
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 
 
 

NUMERO REGISTRO GENERALE 16  
 

DATA 15/03/2024 
 

OGGETTO: RISORSE DESTINATE ALLA COPERTURA DEGLI ONERI 
SOSTENUTI PER IL RINNOVO DEL CCNL AUTOFERROTRANVIERI - 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLE 
MENSILITÀ DI GENNAIO, FEBBRAIO E MARZO 2024 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
15/03/2024
 



 

  

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

 l’Agenzia ha in carico la gestione dei contratti del trasporto pubblico extraurbano della Provincia di 

Sondrio e urbano dei Comuni aderenti di Sondrio, Berbenno di Valtellina, Bormio, Campodolcino, 

Grosio, Sondalo, Teglio, Tirano; 

 i termini di validità dei predetti contratti di servizio sono stati prorogati dapprima fino al 31 dicembre 

2018 con la deliberazione dell’assemblea n. 10 del 9 novembre 2017, successivamente fino al 30 giugno 

2020 con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 8 del 30 luglio 2019 ed infine, con 

deliberazione del consiglio di amministrazione n. 12 del 15 giugno 2021, fino all’individuazione del 

nuovo affidatario dei servizi, da selezionarsi nel rispetto della normativa regionale di riferimento, che 

prevede che l’espletamento delle procedure di gara debba avvenire entro due anni dalla data di 

cessazione dello stato di emergenza (31 marzo 2024); 

 l’Agenzia ha dato avvio della procedura di gara per l’affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale 

pubblicando l’avviso di pre-informazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, a norma dell’art. 

7 7 par. 2 reg. (CE) n. 1370/2007, il giorno 27 dicembre 2023 e rettificato il giorno 5 febbraio 2024; 

 

VISTA la deliberazione della giunta regionale n. XII/1913 del 19 febbraio 2024: “Attribuzione di risorse alle 

Agenzie del TPL per i servizi di trasporto pubblico locale per l’esercizio 2024 ai sensi dell’articolo 17 della l.r. 

6/2012” con la quale la Regione Lombardia, nelle more della definizione del riparto statale del fondo nazionale 

trasporti, ha ritenuto di quantificare per l’anno 2024 una prima ripartizione delle risorse da destinare alle 

Agenzie per il TPL confermando l’importo assegnato per l’anno 2023 di € 624.546.617,52, oltre ad un valore 

incrementale derivante dall’aumento del FNT stimato per l’anno in corso  in € 24.981.860,70, per un ammontare 

complessivo di € 649.528.482,22, subordinando le assegnazioni alle Agenzie per il TPL di tutte le risorse 

finanziate dal FNT alla conferma dei trasferimenti statali di cui alla legge 24 dicembre 2012, n. 228, come di 

seguito riassunto:  

 

 
 

VERIFICATO che con il decreto dirigenziale n. 2973 del 21 febbraio 2024 “Risorse alle Agenzie di TPL per i 

servizi di trasporto pubblico locale per l’anno 2024 ai sensi della d.g.r n. XII/1913 del 19 febbraio 2024, articolo 

17 l.r. 6/2012 – impegno e liquidazione parziale per le quote dei mesi di gennaio, febbraio e marzo 2024” sono 

state assegnate e impegnate a favore di quest’Agenzia le risorse per l’anno 2024 corrispondenti alla quota di 

risorse autonome (capitolo 7864) prevista dalla d.g.r. n. 1913/2024 e liquidate le quote corrispondenti alle 

mensilità di gennaio, febbraio e marzo, come di seguito riassunto: 

 

 
 

ATTESO che la Regione Lombardia ha provveduto alla liquidazione delle risorse riferite alle mensilità di 

gennaio, febbraio e marzo 2024; 

 



 

  

VERIFICATO che tra le risorse assegnate è compresa la quota parte delle risorse CCNL destinata al gestore del 

servizio urbano del Comune di Livigno, contratto non contribuito con risorse regionali e non in carico a 

quest’Agenzia; 

 

VISTO il bilancio di previsione di quest’Agenzia per l’anno 2024, approvato con deliberazione dell’assemblea 

n. 5 del 21 dicembre 2023; 

 

DETERMINA 

 

1. di impegnare al capitolo 10105 del bilancio 2024 l’importo complessivo di € 262.608,03 quale onere a 

sostegno per il rinnovo del CCNL autoferrotranvieri per le mensilità da gennaio a marzo 2024, come 

specificato in tabella: 

 

Ente 
Azienda titolare del 

contratto di servizio 

Contributo 

anno 2024 per 

affidamento 

RIEPILOGO 
Contributo 

mensile 

Impegno 

gennaio-marzo 

2024 

BACINO TIRANESE 

BORMIESE 

AUTOMOBILISTICA 

PEREGO  S.P.A. 
€ 287.326,05 € 287.326,05 € 23.943,84 € 71.831,52 

COMUNE DI GROSIO 
AUTOMOBILISTICA 

PEREGO  S.P.A. 
€ 5.633,87 € 5.633,87 € 469,49 € 1.408,47 

COMUNE DI 

SONDALO 

AUTOMOBILISTICA 

PEREGO  S.P.A. 
€ 16.902,94 € 16.902,94 € 1.408,58 € 4.225,74 

COMUNE DI TIRANO 
AUTOMOBILISTICA 

PEREGO  S.P.A. 
€ 3.380,79 € 3.380,79 € 281,73 € 845,19 

COMUNE DI LIVIGNO 
AUTOSERVIZI SILVESTRI 

S.R.L. 
€ 106.032,23 € 106.032,23 € 8.836,02 € 26.508,06 

COMUNE DI TEGLIO 
AUTOSERVIZI 

RAINOLDI E C. S.R.L. 
€ 23.144,46 € 23.144,46 € 1.928,70 € 5.786,10 

COMUNE DI 

SONDRIO 

GIANOLINI SERVIZI E 

TRASPORTI S.R.L. 
€ 69.182,58 € 69.182,58 € 5.765,22 € 17.295,66 

BACINO  

CHIAVENNASCO/MO

RBEGNESE 

STPS S.P.A. € 232.054,21 € 232.054,21 € 19.337,85 € 58.013,55 

BACINO 

SONDRIESE 

STPS S.P.A. € 300.479,66 

€ 306.774,90 € 25.564,58 € 76.693,74 AUTOSERVIZI 

RAINOLDI E C. S.R.L. 
€ 6.295,24 

                                                                               TOTALE € 1.050.432,03 € 87.536,01 € 262.608,03 

 

2. di liquidare le somme per le mensilità da gennaio a marzo 2024, applicando la ritenuta fiscale del 4%, 

come di seguito riportato: 

  

Ente 
Azienda titolare del contratto  

di servizio 

Liquidazione 

gennaio-marzo 2024 

BACINO TIRANESE 

BORMIESE 

AUTOMOBILISTICA PEREGO  

S.P.A. 
€ 71.831,52 

COMUNE DI GROSIO 
AUTOMOBILISTICA PEREGO  

S.P.A. 
€ 1.408,47 

COMUNE DI SONDALO 
AUTOMOBILISTICA PEREGO  

S.P.A. 
€ 4.225,74 



 

  

COMUNE DI TIRANO 
AUTOMOBILISTICA PEREGO  

S.P.A. 
€ 845,19 

COMUNE DI LIVIGNO AUTOSERVIZI SILVESTRI S.R.L. € 26.508,06 

COMUNE DI TEGLIO 
AUTOSERVIZI RAINOLDI E C. 

S.R.L. 
€ 5.786,10 

COMUNE DI SONDRIO 
GIANOLINI SERVIZI E 

TRASPORTI S.R.L. 
€ 17.295,66 

BACINO  

CHIAVENNASCO/MOR

BEGNESE 

STPS S.P.A. € 58.013,55 

BACINO SONDRIESE STPS S.P.A. € 76.693,74 

                                                TOTALE € 262.608,03 

 

3. di rinviare a successivi atti la liquidazione delle ulteriori quote mensili, nei limiti degli impegni assunti 

e solo a seguito di effettivo introito delle risorse dalla Regione Lombardia; 

4. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio online di quest’Agenzia.   

 

 

            Il Direttore  

 Quirino Gianoli 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


